
 

 
RESOLUÇÃO Nº10 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023 

 
DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DOS 
MEMBROS PARA BIÊNIO 2023/2024 
DO CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE. 

 
O CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, DO 

Município de Campo Alegre, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, 
fundamentada pela Lei Federal nº 8.069/90, e Lei Municipal nº 3.425/2008, que Dispõe 
Sobre as Políticas Públicas dos Direitos da Criança e do Adolescente, em Reunião 
Extraordinária realizada em data de 24 de novembrode 2023, conforme Ata nº 
09;RESOLVE: 
 
Art.1ºO Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente- CMDCA, para o 
Biênio de 2023/2024, fica composta pelos seguintes Membros:  
 
REPRESENTANTES DA ÁREA GOVERNAMENTAL: 

 

a) Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: MARQUIÉLLI APARECIDA ROSÁRIO DA CRUZ DALA MÉA; 

Suplente: BERTINA BAHR; 

 

b) Secretaria Municipal de Administração: 

Titular: IVANA CRISTIANE ADOLPH MARTINS; 

Suplente: IRINEU WOITSKOVSKI JÚNIOR 

 

c) Secretaria Municipal de Assistência Social: 

Titular: ANA LUIZA TELMA; 

Suplente: CILENE APARECIDA GOMES DOS SANTOS. 

 

d) Secretaria Municipal de Planejamento, Transporte e Obras: 

Titular: LOURIVAL IOHANSON; 

Suplente: SÉRGIO COSTA. 

 

e) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico: 

Titular: ELOÁ PRIM; 

Suplente: GILSON OMAR BRUNNQUELL; 

 

f) Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer: 

Titular: WILLIAN COTHOVISKY 

Suplente: MATHEUS GORNIACK; 

 

g) Secretaria Municipal de Finanças: 

Titular: SARAH JENIFFER TOMANINE UNISESKY. 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

de Campo Alegre - SC 

CMDCA 



Suplente: KARINA SCHULTER LINHARES 

 

 

REPRESENTANTES DA ÁREA NÃO GOVERNAMENTAL: 

 

 

a) APP - EEB – PROFESSORA MARISE NENEVE CORDEIRO 

Titular: ELENICE KROLL; 

Suplente: VANESSA HACKE. 

 

b) APP - EEB – BELA VISTA: 

Titular: DEBORA BAGNHUCK; 

Suplente: LILIAN APARECIDA BERNARDO. 

 

c) APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais: 

Titular: CARINA DA COSTA HANSEN ; 

Suplente: HILDA S. SIMÕES DE SALLES MUNHOZ;. 

 

d) APP - EMEB – Paulo Fuckner: 

Titular: LARA GABRIELE ORZENKOWSK 

Suplente: ANDRIÉLLE MAINARA FRANÇA 

 

e) APP - EMEB – MARIA JOSÉ DUARTE SILVA BERNARDES: 

Titular: SANDRA SCWARTZ; 

Suplente: TATIANE GARAY FIGUEIREDO 

 

f) APE- ASSOCIAÇÃO PAIS E AMIGOS DOS ESPORTISTAS 

Titular: ROSANE JONHANSON; 

Suplente: ANTONIO DOS SANTOS 

 
  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Campo Alegre/SC, 24 de novembro de 2023. 

 
 
 

 
BERTINA BAHR 

Presidente do CMDCA 
Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente 

 
 

DANIELA RAMOS SCHLICKMANN 
Secretária do CMDCA Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

 


